
 

 

 

Hermed sendes besvarelse på spørgsmål nr. 408 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 15. maj 2023. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Larsen (KF). 

 

Spørgsmål nr. 408:  

”Ministeren bedes i fortsættelse af spørgsmål 407, hvis det er muligt, indhente tal 

for den gennemsnitlige ventetid til psykologbehandling med offentligt tilskud i 

perioden 2003-2021.” 

 

Svar: 

Jeg kan oplyse, at mit ministerium har indhentet bidrag fra Danske Regioner til brug 

for besvarelsen af spørgsmålet. Danske Regioner har til sit bidrag generelt bemærket, 

at de praktiserende psykologer jf. overenskomstens § 16 er forpligtet til at oplyse de-

res skønnede ventetider til første konsultation for ikke-akutte patienter. Ventetidsop-

lysningerne skal opdateres minimum hver anden måned.  

 

Dette betyder, at man hidtil har opgjort ventetiden på baggrund af psykologernes 

egne selvrapporterede tal. Der har således ikke været tale om et faktisk tal for vente-

tid, men et tal bygget på psykologernes skøn. I besvarelsen af spørgsmålene herunder 

vil disse tal indgå under betegnelsen selvrapporterede ventetidstal. 

 

Danske Regioner har nu, på baggrund af nye IT-systemer i regionerne, mulighed for at 

trække data for, hvor lang tid der går, fra en borger får en henvisning til praktise-

rende psykolog, til at vedkommende får den første konsultation. Det vil sige, at man 

her måler den faktiske ventetid, dog inkl. den tid, der går fra en patient får henvisnin-

gen til at vedkommende kontakter psykologen og bestiller tid. I besvarelsen af 

spørgsmålene herunder vil disse tal indgå under betegnelsen målte ventetidstal. 

 

Danske Regioner har den 3. juli 2023 derudover oplyst følgende: 

 

”Herunder opgøres den selvrapporterede ventetid fra 2017 til april 2023. Det er den 

periode, der kan opgøres, hvor psykologerne har opgjort ventetiden på sundhed.dk 

og data har været sendt til Danske Regioner. 

 

Det skal bemærkes, at man i perioden 2017 til medio 2022 har meldt ventetiden på 

to ordninger: En for henvisningsårsag 1-9 og en for henvisningsårsag 10-11. Det blev 

ændret, da man permanentgjorde ordningen om vederlagsfri psykologbehandling til 

unge mellem 18-24 med angst eller depression, således at ventetiden nu opgøres for 

henholdsvis patienter på den almene ordning med 60 pct. tilskud og vederlagsfrie pa-

tienter. Derfor er tallene ikke sammenlignelige over hele perioden. 
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Side 2 

Figur 1: Selvrapporteret ventetid på sundhed.dk 

 

Bemærk at disse ventetider ikke differentieres på patienternes alder, så der kan ikke 

opdeles ventetider på aldersgrupper, som der er gjort i tabel 2. Det ses, at den selv-

rapporterede ventetid pr. april 2023 er opgjort til gennemsnitligt 25 uger på den ve-

derlagsfrie ordning og 16 uger på den almene ordning med 60 pct. tilskud. 

 

Den målte ventetid kan opgøres på den almene ordning og den vederlagsfrie ordning 

så de matcher ventetidsindberetningerne på sundhed.dk fra medio 2022 og frem. 

Her ses det, at ventetiden kan opgøres til gennemsnitlig 58 dage i 2022 svarende til 8 

uger og 68 dage i 1. kvartal 2023 svarende til 10 uger på den vederlagsfrie ordning. 

Ser man på den almene ordning med 60 pct. tilskud, så er den målte ventetid gen-

nemsnitlig 55 dage i 2022 svarende til 8 uger og 52 dage i første kvartal 2023 sva-

rende til 7 uger.  
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Ventetid for henvisningsårsag 10-11

Ventetid for øvrige ikke-akutte patienter

Alle henvisningsårsager, 60% tilskud

Henvisningsårsag: angst og depression 18-24 årige,  100 % tilskud



 

Side 3 

 Tabel 1 

Gennemstlige målte ventetider fordelt på ordninger (landsplan) 

    2022 1. kvartal 2023 

Vederlagsfri ordning 
Antal dage 58,2 68,1 

Antal uger 8,3 9,7 

Almen ordning 
Antal dage 55,2 52,5 

Antal uger 7,9 7,5 
 

 

   ”   
” Kilde: Danske Regioner”   

 

Jeg ser med stor interesse på Danske Regioners fremsendte opgørelse over venteti-

der. Det er naturligvis positivt, at den indikerer lavere ventetid end de tal, vi har haft 

hidtil.  

 

Uanset hvilken opgørelse der lægges til grund, er der dog lange ventetider til psyko-

logordningen, og vi selvfølgelig fortsat arbejde på at få ventetiderne bragt ned. Som 

det fremgår af regeringsgrundlaget, vil vi gennemføre en gennemgribende moderni-

sering af psykologsystemet, så det matcher det ændrede sygdomsbillede, hvor flere 

lider af angst og depression, og så patienterne sikres egentlige rettigheder til hurti-

gere behandling. 

 

Jeg forventer samtidig, at den store forskel mellem de to ventetidsopgørelser vil 

indgå i arbejdet med moderniseringen, så der ikke er nogen, der er i tvivl om, hvad 

der kan lægges til grund, når man snakker om ventetider til psykologbehandling.  

 

Moderniseringen skal også indebære en styrkelse af digitale tilbud, ligesom geogra-

fisk tilgængelighed kommer til at undgå som et væsentligt parameter. Vi vil i det kom-

mende arbejde hermed sørge for at inddrage relevante parter.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


